Ennek méltó jutalmául, egyéb kiváltságokon 
felül, a király a hozzá és koronájához való hű-
ségükért eddigi czimerüket az 1453-ik évben 
Pozsonyban arany koronával tetézte, melyet a 
czimerpaizsra illesztett. A heraldika története 
tanusitja, hogy ez a kiváló kitüntetés rende-
sen csak a nemes uraknak járt ki, a kik azt 
jutalmúl kérték az uralkodótól nemességük fé-
nyének emelésére. 

Ugyanekkor a király jogot adott a város-
nak a veres pecsétviasz használatához is, Buda 
város módjára, akár függő pecsét alakjában, 
akár, hogy az oklevelekre reáüthessék, legyenek 
azok privilégia, literae iuridicae, testimoniales, 
causales, sententionales, missiles vagyis epistolae.3 

Ezen oklevél szövege igy hangzik : 
Commissio propria domini regis. 

Ladislaus dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalma-
cie, Croacie etc. rex Austrieque et Stirie dux. nec-
non marchio Moravie etc. vobis fidelibus nostris 
grate dilectis iudici, iuratis ceterisque civibus et 
toti communitati nostre civitatis Cassoviensis salu-
tem graciamque nostram regiam et favorem. Magna 
magne fidei et fidelitatis vestre excreverunt mérita, 
stabili obsequio et constanti animo cumulata, quibus 
publico iure et honesta quadam necessitate impellimur, 
ut vestris votis tam favoris, quam honoris a nobis 

1 Fe jé r . X. 8. 603. lap. 
2 Kemény Lajos , K a s s a város régi számadáskönyvei . 

1892. 30. lap. 
3 Körmöczbánya és R a g u z a 1456-ban nyertek jogot 

a veres pecsétviasz haszná la tá ra . Teleki, Hunyadiak kora, 
X. 503. és 510. 1. 
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emeriti débita persolvaraus. Cum enim precipua sit 
condicio regalis cure nostre, ut singuli fideles statum 
nostrum promoventes premii quesiti vicém recipiant, 
vobis tarnen et vestre communitati tanto propensius 
afficimur, quanto magis vos plurime tribulationis igne 
probatos in fide constantes fidelitate integros et in 
omni operum virtute prestantes cognovimus. Quam-
obrem inter alia, quibus laude dignam fidelitatem 
vestram honorare decorareque et in altiora status 
vestri ornamenta sublevare intendimus, considérantes 
et attendentes fidelissima vestra obsequia fidemque 
puram et affectionem ad nos servatam, quibus a pri-
mevo natalis nostri ortus tempore inter multas regni 
et regnicolarum nostrorum dissensiones ac turbines, 
inter quos videlicet nos orbatam parentibus infantiam 
etatemque apud alienam educacionem agebamus per 
continuum successum varia et magna propter nos et 
nostrum ius ac nomen hostilia passi gravamina ex-
perti, insultus insuper duros et casus nostro culmini, 
usque ad hos regiminis nostri dies constantissime ad-
herendo piacere et complacere studuistis, vobis et 
consequenter civitati nostre pretacte arma seu de-
coris insignia, videlicet clipeum cum forma armorum 
regalium, ut puta octo lineis latis vulgo streh trans-
verse productis per vicém interpositam rubeis et albis 
cum differencia et supposicione trium liliorum aure-
orum in campo flavo compositum, quibus hactenus 
ex benefica collacione predecessorum nostrorum divo-
rum Hungarie regum usi estis ex certa nostra sciencia 
innovantes eisdem armis seu clipeo armorum, coro-
nam auream superaddidimus et incorporavimus atque 
iugiter et perpetua in eodem armorum clipeo deferen-
dam superposuimus ac dedimus, ymo addimus, in-
corporamus et conferimus presentibusque mera regie 
potestatis plenitudine et speciali gracia elargimur, ea 
scilicet racione et causa, ut ex hoc constantissime 
fidelitatis vestre, qua in nostris et corone nostre 
multum opportunis obsequiis inviolabiliter prestitistis 
apud posteros et presertim futuros successores nostros 
efficax pro vestra laude ac décorum memoriale per-
maneat. Quibus quidem armis iam expressis, videlicet 
clipeo supra specificato cum corona aurea superposita 
et eisdem armis incorporata, necnon cum imagine seu 
forma angeli in fronte cruce signati, eundem clipeum 
armorum cum corona tenentis aliisque opportunis 
ipsorum ornamentis prout et quemadmodum in prin-
cipio seu capite presencium literarum nostrarum picto-
ris arte suis appropriatis coloribus depicta sunt, vos 
vestrique successores cives scilicet et communitas 
dicte civitatis nostre more aliarum liberarum civitatum 
nostrarum armis utencium a modo perpetuis semper 
futuris temporibus in sigillis, vexillis, cortinis, velis et 
generaliter in quibuslibet actibus et exerciciis ac locis 
uti et gaudere ac ea deferre possitis sub eisdem gra-
ciis, prerogativis, honoribus et libertatibus, quibus alie 
libere civitates armis utentes de iure vel consvetudine 
gaudent et fruuntur. Ceterum ex habundantiori pleni-
tudine nostri favoris et gracie volentes pretactam ar-
morum innovationem, que inter alia opportuna eciam 
in vestre communitatis sigillis deferetis amplioribus 
ornamentis decorare, indulgemus tenore et vigore 
presentium ac concedimus vobis et eidem communi-
tati vestre, ut hinc in posterum perpetuis temporibus 
universis quoad huiusmodi sigillum seu sigilla com-
munitatis vestre cera rubea uti, cum eademque more 

civitatis nostre Budensis omnia privilégia omnesque 
literas iuridicas, testimoniales, causales, sentenc'onales, 
missiles quoque seu epistolas et alias quascunque si-
gillare et consignare in pendenti vel in appresso va-
leatis et ad id plenam et liberam habeatis facultatem 
ex presenti nostra annuencia et concessione speciali. 
In quorum omnium robur et testimonium présentes 
concessimus literas nostras pendentis secreti sigilli 
nostri, quo ut rex Hungarie utimur, munimine robo-
ratas. Datum Posonii feria quarta proxima post festum 
beate Dorothee virginis et martyris anno Domini 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, regni 
autem nostri Hungarie anno tredecimo. Commissio 
propria domini regis ex deliberacione consiliariorum. 
Joannes episcopus Waradiensis cancellarius. 

A czimerképen a festék itt-ott töredezik ; 
a czimertartó angyal arczának vonásai — pedig 
ez érdekelne bennünket a művészet szempont-
jából leginkáb — ma már alig ismerhetők fel. 
A képiró, a mint a kezekről lehámlott festék alatt 
kitűnik, az alakot tollal vázolta s az angyalnak 
a késő gótikus művészet szellemében dúsan tört 
ruházatát s kék sárga szárnyain a tollazatot a 
rajzoló toll segedelmével, gyakorlott kézzel, biztos 
vonásokkal részletezte, A koronának a paizs 
mögül előtörő fényével a képiró az oklevél sza-
vait tette előttünk szemlélhetővé. 

Kassa czimere mai formáját II. Ulászló király-
tól Budán, az 1502-ik évben nyerte, s ekkor 
a kezdettől fogva összetett czimer úgy a ki-
rály, mint neje, Anna «de Candalle, ex regia 
Stirpe Fuxorum oriunda»1 ősi c/imeréböl vett 

1 Kassa város nyilvános levéltára, 81K. sz. a. 
alakokkal gazdagodott. A franczia szent királyok-
kal rokonságban levő hölgy ez évben lett magyar 
királynévá s ez tehette alkalomszerűvé az ado-
mányozást, melyre a város ismét bőven rászol-
gált. Kassa ugyanis bástyája, az oklevél szava 
szerint propugnaculuma volt II. Ulászló uralmá-
nak kezdettől fogvást, s midőn a király öcscse, 
János Albert versengett vele a magyar trónért, 
a város tartós ostromot állt ki, melyért a király 
mint győzhetetlen athlétákat magasztalja őket. 

Az oklevél szövege a következő : 
Commissio propria domini regis. 

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
Fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici 
et iuratis ceterisque civibus et toti communitati civi-
tatis nostre Cassoviensis salutem et gráciám. Cum 
ad regie dignitatis celsitudinem eiusque maiestatem 
augustam, cuius ad exemplum, ut plurimum subdi-
torum animi componuntur, hoc imprimis pertineat, 
ut suorum mérita, virtutes et servicia semper equa 
lance perpendat, ut neque delinquentibus nimia indul-
gentia se facilem semper prebeat, quo ex impunitate 
licencia et ex ea audacia delinquendi crescat, neque 
bonorum egregiis facinoribus rebusque preclare gestis 
immortalisque glorie memoria dignis prémium desit, 
quorum altero malorum improborumque petulancia 
et insolencia refrenatur coherceturque, altero vero 
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benemereneium animi et bis virtutum igniculi insiti 
excitantur inflamanturque, omnium denique malorum 
et periculorum constanti fortique animo in rebus 
duris et adversis perpessorum non solum immemores, 
sed eciam in posterum ad quevis aggredienda tolleran-
daque adversa, et quo virtuti omnia parent ceduntque 
maiori studio zeloque alacriores redduntur. Ouod cum 
natura ipsa in rebus humanis ita redditum compara-
tumque sit et ut eciam preter hec ex regie digni-
tatis nostre officio sincerum privati publicique mune-
ris tenorem servaremus, iam sepius illa fidelitatis et 
constancie vestre argumenta, quo semper in hoc 
regno nostro Hungarie unice claruistis, animo nostro 
repetentes, nolentes ea obscuritate quadam neglecta 
iacere repultaque tegi aut oblivione e memoria mor-
talium intercipi, sed pocius eciam posteris omnibus 
perpetua nominis et fame vestre testacione signari, 
aliqua saltem vei hisce literis, que in felici nostra 
exaltacione et in ingressu ad hoc regnum nostrum 
pulcherrime edidistis, commemorare statuimus et im-
primis laudandam illám et nullo unquam seculo 
delendam constanciam vestram, quam tune nobis et 
huic regno nostro declarastis, recensendum duximus. 
Nam dum superioribus his annis et in principio regi-
minis nostri varii motus variaque bella pociundi huius 
regni gracia orti fuissent et inter alios principes sere-
nissimus princeps quondam dominus Albertus Polo-
nie rex, fráter noster charissimus felicis memorie, 
tunc solummodo dux existens, cum valida manu ac 
numeroso exercitu contra nos et hoc regnum venisset 
hocque ipsum regnum ambiens inter alia loca, que 
iam in dedicionem suam devenissent, eciam civitatem 
illam Cassoviensem occupare volens ipsamque ob id 
dura obsidione cinxisset, vos tunc revocatis in animo 
pristinis vestris virtutibus, quas semper et potissimum 
in adversis huius regni divis Hungarie regibus pre-
decessoribus nostris sincera fidelitate magnaque integ-
ritate more progenitorum vestrorum ostendistis, sta-
tuistis consueta vestra gravitate et fidei firmitate 
omnia extrema pocius perpeti, quam a nobis et sacra 
huius regni nostri Corona desciscere labeque aliqua 
infidelitatis candorem nominis vestri contaminare hos-
tiumque circumfusorum, vos pre ceteris omnibus 
ambiencium nunc blandas appellationes, pollicitaciones 
multas, nunc minas feroces fortissime sprevistis, tan-
dem cum obsidione longa et dura cincti essetis 
murique vestri variis tormentorum generibus quate-
rentur prosternerenturque, quid virtus in adversis 
valeat, vos speciosissimo exemplo declaratis. Nam nec 
fame, ferro, vigilia, neque ullius rei penuria, neque 
laboré ullo fracti estis, sed huiuscemodi longe et 
seve obsidionis incommoditates, qua vos sine inter-
missione premebat, semper invicto animo vel in anni 
parte sevissima propriis sumtibus non sine grave san-
guinis effusione pertulistis corporibusque vestris pro 
custodia stacioneque murorum die noctuque obiectis 
hostium terribiles impetus, tela adversa, infestos ictus, 
vulnera crebra, pericula multa semper erecto animo, 
pectore adverso excepistis ; et quod admirabilius est, 
nonmodo toti ipsorum hostium impetus fortiter susti-
nuistis, verumeciam in tantis vestris laboribus sepe 
numero in hostium staciones magno animo irrum-
pentes, pulchram inde victoriam cum ingenti hostium 
clade et spolio reportastis, nec ullis modis ac viis ad 
dedicionem compelli potuistis, quin forti animo tam 

gravem obsidionem ferentes, quousque nos tandem, 
vos invictos athletas e manibus hostium ductus et 
auspicio nostro liberavimus ruptisque obicibus et por-
tarum vestrarum repagulis, que diu clause hostium 
conatibus nulla via potuere redditusque vobis con-
spectus noster, quo miro desiderio tenebamini, nos 
unacum prelatis, baronibus et proceribus regni nostri 
hilari vultu, animo letissimo, facie sincera, fide in-
violata excepistis vobisque dies il le ingressus nostri 
omnium merito pulcherrimus, gratissimus et lucidis-
simus effulsit talique ac tam memorabili et preclaro 
facinore, dum pro defensione et conservacione illius 
auspicatissime urbis nostre, que huius regni nostri 
in eo loco singulare existit propugnaculum, animo 
infracto acerrime decertatis, nobis abunde illam exi-
miam vestram fidelitatem costarcia invincibilem, qui-
bus semper maiores vestri claruerunt, testatam reli-
quistis. Ut igitur tantam virtutem vestram, que in 
adversis semper clarior enitescit, perpetua laudis et 
glorie vestre testificatione immortalitati commendare-
mus utque vestra mérita amplissimo premio digna 
vestraque preclara facta eciam testimonio nostro 
locupletissimo omnibus Hungarie regibus, successori-
bus nostris comprobaremus, posterisque omnibus vestra 
constancia fidelitas summis efferenda laudibus claris-
sime innotesceret, hec arma: videlicet angelum, veste 
auro intexta coloris amethistini succinctum flavam et 
calamistratam comam strophio sive serto gemmato 
pressam, in cuius fronte ex huiuscemodi corolla capitis 
diademati crux aurea prominet utraque ala angeli 
coloris cœlestini micis aureis interlucet, tenens am-
babus manibus scutum insigne, summum eius in 
formam mete everse e.'figiatum, intum vero in mo-
dum turbinis fastigiatum, in scuti angulo gemino 
superiore ex utroque latere galea aureis fibulis locata, 
quarum summitate flores pendüli variorum colorum, 
veluti vento agitati, sparguntur, utrique galee corona 
aurea imposita, ex coronis singulis singule aie pro-
minent, quarum plume et pinnule tenniores brachia 
alarum vestientes sunt coloris celestini punctis aureis 
splendicantes, penne vero protensiores longiores-
que et extreme in altumque prorumpentes sunt 
coloris crocei, in medio vero singulorum alarum sunt 
singula lilia aurea ; scuti autem pars suprema est 
coloris cœlestini continens per longitudinem tria 
lilia aurea ; in medietate autem scuti pene usque ad 
infimum est campus ruber, in quo fluunt stagnan-
doque labuntur quatuor flumina nominantissima Da-
nubius, Tibiscus, Dravus, Savus, primaria specialiaque 
huius regni nostri insignia, suo colore depicta, que 
ipsis tamquam defensoribus et propugnatoribus eius-
dem regni nostri per nostros predecessores Hun-
garie reges graciose collata existunt, quibus usque 
in presencia usi fuerint ; in medio autem ipsius 
campi rubri quatuor fluminum prefatorum est aquila 
media stans erectaque collo tamen et capite in-
tégra coronam auream capite gestans, rostro aurato 
pedeque sinistro unguiculorum tenus aurato, lingua 
exerta vibranteque, a cuius pectore linea aurea ad 
sinistram alam usque protracta summitasque eiusdem 
linee figura trifulca terminatur, que est insigne no-
strum gentilitium et avitum, quo vos ex singulari 
favore nostro regio ornavimus, quem iam tempore 
felicis nostri regiminis sibi immortalibus facinoribus 
peperistis. Scuti autem pars inferior in campo coloris 
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celestini, linea satis ampla rubra quatuor tessellis 
aureis intextis seiugata a primo dextro angulo in 
imum angulum sinistrum descendens intersecatur, 
supra quam lineam in eodem campo est lilium uni-
cum aureum, infra autem eandem lineam in eodem 
campo sunt duo lilia aurea, quequidem illustris do-
mina Anna, consors nostra charissima ex beneplacita 
voluntate sua ex suis propriis armis eisdem fidelita-
tibus vestris ob perpetuam rerum bene feliciterque 
pro defensione regni huius et conservacione istius 
civitatis nostre Cassoviensis gestarum memóriám 
benigne favorabiliterque concessit, prout hec omnia 
in capite seu principio presencium literarum nostra-
rum pictoris non indocta manu suis caracteribus et 
figuris et coloribus facta et depicta sunt, eobis animo 
deliberato et ex speciali gracia nostra regia et pleni-
tudine auctoritatis nostre eciam consensu et bene-
placito prefate serenissime domine Anne regine, 
coniugis nostre charissime, cuius armorum certam 
partem in his inseri et invecti voluimus dandum 
duximus et concedendum vosque et omnes posteros 
vestros huiuscemodi laudis et virtutis testimonio sem-
piterno ornandum iramo ex abundantiore plenitudine 
nostre specialis gracie damus, concedimus et presen-
tibus elargimur, ut vos vestrique heredes et posteri-
tates universe prescripta arma et virtutis vestre in-
signia a modo in posterum ubique in preliis, bellis, 
troiis et aliis quibusvis rebus et exerciciis militanbus, 
necnon sigillis, velis, cortinis, papilionibus et in uni-
versum in quarumlibet rerum et expedicionum gene-
ribus uti possitis et valeatis vestrique heredes in 
Signum et testimonium paternarum virtutum, a quibus 
simili dono et gracia nostra regia provocati studeant 
non degenerare, ferre gestareque possint et valeant 
eisdemque nomine communitatis perpetuo uti, frui et 
gaudere tantoque vehemenciori studio in posterum 
nobis et regibus Hungarie successoribus nostris et 
sacre corone regni Hungarie totis viribus, summa 
fidelitate, precipua constancia instar virtutum maiorum 
suorum inservire contendant quanto se largiore am-
plioreque premio et gracia nostra regia donatos et 
ornatos esse conspexerint. In cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuam présentes literas nostras 
secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, 
in pendenti communitas vobis ac heredibus et poste-
ritatibus vestris universis duximus concedendas. Da-
tum Bude in festo concepcionis virginis gloriose 
anno domini millesimo quingentesimo secundo, reg-
norum nostrorum Hungarie etc. anno tredecimo, Bo-
hemie vero tricesimo tercio.